
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-20783/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

03.12.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

при участии посредством видеоконференцсвязи представителя ООО «УК ТЭВИС»,

в отсутствие представителей Управы Даниловского района города Москвы
(уведомлено письмом Московского УФАС России от 27.11.2020 № ЕО/67691/20),

рассмотрев жалобу ООО «УК ТЭВИС» (далее также - Заявитель) на действия
Управы Даниловского района города Москвы (далее - Организатор торгов) при
проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации на право
заключения договора управления многоквартирными домами (извещение №
231020/2853015/01, лот 1, далее - Конкурс) в соответствии со ст. 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 

Заявитель обратился в адрес Московского УФАС России с жалобой на действия
Организатора торгов при проведении Конкурса.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК
РФ) орган местного самоуправления проводит открытый конкурс по отбору
управляющей организации в порядке, установленном постановлением
Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения
органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей
организации для управления многоквартирным домом» (далее - Постановление
Правительства № 75).

Согласно ч. 2 ст. 161 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме
обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом:
непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном
доме, количество квартир в котором составляет не более чем тридцать;
управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом
или иным специализированным потребительским кооперативом; управление



управляющей организацией.

Постановлением Правительства № 75 установлен порядок организации
и проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору
управляющей организации для управления многоквартирным домом (далее -
Правила).

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации
о проведении торгов www.torgi.gov.ru (далее - Официальный сайт) размещено
извещение о проведении Конкурса.

Заявитель указывает на то, что Организатором не размещены документы,
обязательные к размещению в соответствии с п. 41 Правил.

Организатор торгов письменные возражения не представил, на заседание не
явился.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, изучив материалы
дела, Комиссия решила признала жалобу обоснованной.

Согласно п. 41 Правил конкурсная документация, утверждаемая организатором
конкурса, включает в себя:

1) акт по форме согласно приложению № 1;

2) реквизиты банковского счета для перечисления средств в качестве обеспечения
заявки на участие в конкурсе;

3) порядок проведения осмотров заинтересованными лицами и претендентами
объекта конкурса и график проведения таких осмотров, обеспечивающий
выполнение требований, предусмотренных пунктом 51 настоящих Правил;

4) перечень работ и услуг, устанавливаемый организатором конкурса в
зависимости от уровня благоустройства, конструктивных и технических
параметров многоквартирного дома, включая требования к объемам, качеству,
периодичности каждой из таких работ и услуг, сформированный из числа работ и
услуг, указанных в минимальном перечне услуг и работ, необходимых для
обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном
доме, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 3
апреля 2013 г. N 290, по форме согласно приложению N 2. При этом организатор
конкурса в соответствии с перечнем работ и услуг самостоятельно определяет
расчетную стоимость каждой из работ и услуг;

6) срок внесения собственниками помещений в многоквартирном доме и лицами,
принявшими помещения, платы за содержание и ремонт жилого помещения и
коммунальные услуги. При этом не допускается установление организатором
конкурса способа внесения управляющей организации собственниками
помещений в многоквартирном доме и лицами, принявшими помещения, платы за
содержание и ремонт жилого помещения и платы за коммунальные услуги;

7) требования к участникам конкурса, установленные пунктом 15 настоящих
Правил;



8) форма заявки на участие в конкурсе согласно приложению № 4 и утвержденная
организатором конкурса инструкция по ее заполнению;

9) срок, в течение которого победитель конкурса должен подписать договоры
управления многоквартирным домом и предоставить обеспечение исполнения
обязательств в соответствии с разделом IX настоящих Правил;

10) требования к порядку изменения обязательств сторон по договору управления
многоквартирным домом, предусматривающие, что указанные обязательства
могут быть изменены только в случае наступления обстоятельств непреодолимой
силы либо на основании решения общего собрания собственников помещений в
многоквартирном доме. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы
управляющая организация осуществляет указанные в договоре управления
многоквартирным домом работы и услуги по содержанию и ремонту общего
имущества собственников помещений в многоквартирном доме, выполнение и
оказание которых возможно в сложившихся условиях, и предъявляет
собственникам помещений в многоквартирном доме, лицам, принявшим
помещения, счета по оплате таких выполненных работ и оказанных услуг. При этом
размер платы за содержание и ремонт жилого помещения, предусмотренный
договором управления многоквартирным домом, должен быть изменен
пропорционально объемам и количеству фактически выполненных работ и
оказанных услуг;

11) срок начала выполнения управляющей организацией возникших по
результатам конкурса обязательств, который должен составлять не более 30 дней
с даты подписания собственниками помещений в многоквартирном доме и (или)
лицами, принявшими помещения, и управляющей организацией подготовленных в
соответствии с положениями раздела IX настоящих Правил договоров управления
многоквартирным домом. Управляющая организация вправе взимать с
собственников помещений в многоквартирном доме и лиц, принявших помещения,
плату за содержание и ремонт жилого помещения, а также плату за коммунальные
услуги в порядке, предусмотренном определенным по результатам конкурса
договором управления многоквартирным домом. Собственники помещений в
многоквартирном доме и лица, принявшие помещения, обязаны вносить указанную
плату;

12) размер и срок представления обеспечения исполнения обязательств,
реализуемого в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения
управляющей организацией обязательств по договорам управления
многоквартирным домом, в том числе в случае невыполнения обязательств по
оплате коммунальных ресурсов ресурсоснабжающим организациям, а также в
случае причинения управляющей организацией вреда общему имуществу;

13) порядок оплаты собственниками помещений в многоквартирном доме и
лицами, принявшими помещения, работ и услуг по содержанию и ремонту общего
имущества в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения управляющей
организацией обязательств по договорам управления многоквартирным домом,
предусматривающий право собственников помещений в многоквартирном доме и
лиц, принявших помещения, оплачивать фактически выполненные работы и
оказанные услуги;

14) формы и способы осуществления собственниками помещений в



многоквартирном доме и лицами, принявшими помещения, контроля за
выполнением управляющей организацией ее обязательств по договорам
управления многоквартирным домом, которые предусматривают:

обязанность управляющей организации предоставлять по запросу собственника
помещения в многоквартирном доме и лица, принявшего помещения, в течение 3
рабочих дней документы, связанные с выполнением обязательств по договору
управления многоквартирным домом;

право собственника помещения в многоквартирном доме и лица, принявшего
помещения, за 15 дней до окончания срока действия договора управления
многоквартирным домом ознакомиться с расположенным в помещении
управляющей организации, а также на досках объявлений, находящихся во всех
подъездах многоквартирного дома или в пределах земельного участка, на
котором расположен многоквартирный дом, ежегодным письменным отчетом
управляющей организации о выполнении договора управления многоквартирным
домом, включающим информацию о выполненных работах, оказанных услугах по
содержанию и ремонту общего имущества, а также сведения о нарушениях,
выявленных органами государственной власти и органами местного
самоуправления, уполномоченными контролировать деятельность,
осуществляемую управляющими организациями;

15) срок действия договоров управления многоквартирным домом, составляющий
не менее чем 1 год и не более чем 3 года, а также условия продления срока
действия указанных договоров на 3 месяца, если:

большинство собственников помещений на основании решения общего собрания
о выборе способа непосредственного управления многоквартирным домом не
заключили договоры, предусмотренные статьей 164 Жилищного кодекса
Российской Федерации, с лицами, осуществляющими соответствующие виды
деятельности;

товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной
специализированный потребительский кооператив не зарегистрированы на
основании решения общего собрания о выборе способа управления
многоквартирным домом;

другая управляющая организация, выбранная на основании решения общего
собрания о выборе способа управления многоквартирным домом, созываемого
не позднее чем через 1 год после заключения договоров управления
многоквартирным домом, в течение 30 дней с даты подписания договоров
управления многоквартирным домом или с иного установленного такими
договорами срока не приступила к их выполнению;

другая управляющая организация, отобранная органом местного
самоуправления для управления многоквартирным домом в соответствии с
настоящими Правилами, не приступила к выполнению договора управления
многоквартирным домом;

16) проект договора управления многоквартирным домом, составленный
в соответствии со статьей 162 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее
- проект договора управления многоквартирным домом).



При этом в ходе заседания также установлено, что на Официальном сайте
отсутствуют указанные выше положения, Организатором торгов размещено только
извещение о проведении Торгов.

Указанное обстоятельство препятствует подачи заявки на участие в Торгах, в связи
с чем Комиссия соглашается с Заявителем в отношении нарушения
Организатором торгов п. 41 Правил.

С учетом изложенного и руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Конкурса обоснованной.

2. Признать в действиях Организатора торгов нарушение требований п. 41
Правил.

3. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание.

Настоящее решение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 24
Арбитражного процессуального Кодекса, в Арбитражном суде г. Москвы в
течение 3 месяцев с даты его принятия.

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-20783/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

03.12.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего решения от 03.12.2020 по
делу № 077/07/00-20783/2020,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

Управе Даниловского района города Москвы (далее - Организатор торгов)
устранить нарушения, допущенные при проведении открытого конкурса по отбору
управляющей организации на право заключения договора управления
многоквартирными домами (извещение № 231020/2853015/01, лот № 1, далее —
Конкурс):

1. Организатору торгов вернуть участникам Конкурса ранее поданные заявки



с уведомлением о прекращении действия данных заявок и о возможности подать
новые заявки на участие в Конкурсе, если такие заявки поступили Организатору
торгов.

2. Организатору торгов разместить Конкурсную документацию с учетом решения
Комиссии от 03.12.2020 по делу № 077/07/00-20783/2020.

3. Организатору торгов продлить срок приема заявок на участие в Конкурсе таким
образом, чтобы он составлял не менее пятнадцати рабочих дней с момента
размещения Конкурсной документации до даты окончания приема заявок.

4. Организатору торгов назначить новую дату окончания подачи заявок, дату
рассмотрения заявок, дату подведения итогов Конкурса.

5. Организатору торгов разместить информацию о вышеуказанных изменениях
в источниках, предусмотренных для размещения информации о торгах
законодательством Российской Федерации www.torgi.gov.ru.

6. Организатору торгов исполнить настоящее предписание в срок до 10.01.2021.

7. Организатору торгов о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 15.01.2021 включительно с приложением
подтверждающих документов.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание:

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством, не
освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.


